Confirmatio

Auch die beiden folgenden Schreiben⁴⁷ betrafen die Kompetenz der *audientia* und wurden den Petenten ohne Verlesung vor dem Papst ausgehändigt. Sie tragen die Überschriften „*Confirmatio alicuius ecclesie*“⁴⁸ und „*Confirmatio alicuius perpetui beneficii*“⁴⁹. Grundsätzlich waren Pfründenangelegenheiten *littere legende*. Das bedeutet, dass der Papst ihren Wortlaut persönlich genehmigen musste.⁵⁰ Das bestätigen die *Consuetudines cancellarie* des Bonaguida von Arezzo aus den Jahren 1253/54: alle Benefizialsachen wurden in der Petition, im Konzept und in der Reinschrift („*in petitione, nota et littera*

³⁹ Ottob. lat. 762 Nr. 357: *Super eodem et privilegia*.

⁴⁰ ... *sive per privilegia sive litteras vobis et ecclesie vestre concessas ... Dementsprechend folgt: ... indulgas, sicut ea iuste et pacifice obtinetis, vobis et per vos eidem ecclesie auctoritate etc. usque in finem.*

⁴¹ Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 105.

⁴² JL 7340 (Honorius III.), 8295a (Innocenz IV.); POTTHAST 315, 607, 1478 u. ö. (alle Innocenz III.); vgl. ausführlich HERDE, *Audientia* 1,414 Anm. 8. Es ist ohne Belang, ob „*Cum a nobis*“ oder „*Solet annuere sedes*“ verwendet wird.

⁴³ „*Dilectis filiis .. magistro et fratribus hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani salutem etc.*“ Die Supplik nennt als Petenten den Propst und das Kapitel eines Hospitals des Augustinerordens in der Diözese Sion (Schweiz): „*Supplicat sanctitati vestre .. prepositus et capitulum hospitalis Montis Iouis ordinis sancti Augustini Sedunensis diocesis*“. SCHALLER identifiziert die Petenten der Supplik als den Propst und das Kapitel des Hospizes der Augustiner-Chorherren am Großen St. Bernhard; SCHALLER, *Briefsammlung* 285.

⁴⁴ Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 104.

⁴⁵ Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 105.

⁴⁶ Die Supplik listet die Objekte, die bestätigt werden sollen, genauer auf: „... *omnes libertates et immunitates a predecessore vestris Romanis pontificis per privilegia seu indulgentias eidem hospitali concessas nec non libertates et immunitates secularium exactionum a regibus, principibus et aliis Christi fidelibus rationabiliter eis indulgas, terras quoque possessiones, iura, redditus et alia bona, sicut ea omnia iuste possident et quiete ...*“, wohingegen die Besitzbestätigung nur von „... *indulgas, sicut eas iuste ac pacifice obtinetis ...*“ spricht.

⁴⁷ Ottob. lat. 762 Nr. 358, 359.

⁴⁸ Ottob. lat. 762 Nr. 358.

⁴⁹ Ottob. lat. 762 Nr. 359.

⁵⁰ Vgl. HERDE, *Beiträge* 61f.; FRENZ, *Papsturkunden* 14.